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BLESKOVÝ NÁVOD

Bezplatné navigace: 
Na webu i v počítači
Ukážeme vám, jak najít cíl i bez GPS. Zmíněné nástroje vás zadarmo 
zavedou k cíli a prozradí vám i důležité informace.

Po bezplatném zaregistrování nabízí nástroj map&guide detailní popis 
cesty (1), zobrazí i přesný počet kilometrů a dobu jízdy. Poskytuje 
náhled na mapu s možností zoomování (2), v zahraničí do mapy on-line 
doplňuje dopravní zpravodajství i uzavírky silnic. Navíc spočítá nákla-
dy na cestu (3). Program obsahuje mapy celé Evropy, můžete si proto 
naplánovat cestu třeba až do Portugalska.
INFO: www.base.mapandguide.com/cs/7.htm
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1 MAP&GUIDE 

Fandové cyklistiky by si měli do záložek ve svém prohlížeči přidat stránku 
Bikemap. Naleznete zde cyklostezky z celého světa v komfortním podání. 
Nechybí rychlý náhled na fotografie z míst na mapě (1), celkové informace 
o trase včetně délky a povrchu, po kterém pojedete (2), a samozřejmě 
nemůže chybět výškový profil trati, který je pro cyklistiku obzvláště 
důležitý (3). Bonusem je tisk trasy nebo export do GPS.
INFO: www.bikemap.net
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1 BIKEMAP

Mapy od Googlu jsou vážně skvělé. Jejich webovou podobu na 
mapy.google.cz si nemůžeme vynachválit, pro domácí použití je 
lepší sáhnout po graficky skvělé aplikaci Google Earth. I ta nabízí 
itinerář cesty (1), který počítá kilometry, zobrazí předpověď počasí 
(2) a zakreslí do mapy nalezenou cestu (3). Tu si můžete virtuálně 
projet přímo v aplikaci.
INFO: http://earth.google.com 
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1 GOOGLE EARTH

Kam půjdeme? Po zelené. A kam dojdeme? Podívám se na amapy. 
Ty totiž do mapy zobrazí turistické stezky (1), které bývají v přírodě 
značeny typickými třemi proužky. Výhodou navíc je, že si můžete 
přepínat zobrazení mezi běžnou mapou a pohledem z letadla 
(2). Samozřejmě nechybí veškeré běžné funkce, které od mapy 
očekáváte – plánovač trasy (3), měření vzdálenosti či vyhledávání.
INFO: www.amapy.cz 

3

1
AMAPY

TIP
Redakce

INTERNET

SOFTWARE

  NA CHIP DVD 

hr NA DVD: Programy 
pro tento článek najdete pod 
DVD indexem: NAVIGACE

2

xxx (x) navigace_CH.indd 12xxx (x) navigace_CH.indd   12 11.6.2008 21:30:3411.6.2008   21:30:34



13 WWW.CHIP.CZ  07/2008  

INZERCE

Snadný upgrade zvuku můžete 
díky kartě USB Sound Blaster 
X-Fi Surround 5.1 provést 
například i u notebooku. Tato 
zvuková karta se připojuje 
přes rozhraní USB a nabízí 

mimo jiné prostorový zvuk 
a efekty Creative EAX. Karta je 
vybavena pozlacenými čelními 
RCA výstupy a optickým 
výstupem pro připojení k pro-
storovým zvukovým systé-

mům. Ovládání usnadňuje 
infračervený dálkový ovladač. 
Doporučená cena činí 1 500 Kč 
vč. DPH. 
INFO: http://cz.europe.crea-
tive.com

CREATIVE

Skvělý zvuk přes USB
VERBATIM

Nové generace 
USB flash disků
Nové řady USB flash disků 
Verbatim Store ’n’ Go a Executive 
jsou vyvedeny v novém designu 
a modré barvě. Místo víčka mají 
praktičtější zásuvný mechanis-
mus. Součástí produktu je také 
software pro šifrování dat. Pro 
uživatele Windows Vista je pří-
tomna podpora technologie 
Microsoft ReadyBoost. USB flash 
disky jsou dostupné v kapacitě 
od 1 do 16 GB. Váží 10 gramů 
a rychlost čtení dat činí 11 MB/s, 
zápis probíhá podle výrobce 
rychlostí 8 MB/s. V nejvyšší 
řadě Store ’n’ Go Executive jsou 
disky s úložnou kapacitou od 
4 do 16 GB a rychlost je 200× 
(30 MB/s), resp. 80× (12 MB/s) 
při čtení a zápisu. Důvěrná data 
jsou zabezpečena použitím 
128bitového AES šifrování. 
Cena se pohybuje mezi 176 Kč 
a 2 263 Kč.
INFO: www.verbatim.cz

MICROSOFT OFFICE

PDF a ODF v Office 
již příští rok
Podpora formátů PDF (Portable 
Document Format) a ODF (Open 
Document Format) bude podle 
předběžných plánů firmy 
Microsoft implementována do 
kancelářského balíku Microsoft 
Office prostřednictvím Micro-
soft Office Service Packu 2, kte-
rý je očekáván v první polovině 
roku 2009.

V poslední verzi kancelářské-
ho balíku, Microsoft Office 2007, 
používá Microsoft vlastní formát 
Office Open XML, který byl 1. 
dubna uznán jako ISO standard.

Až dosud Microsoft neplánoval 
formát ODF ve svých produktech 
podporovat, ale na nátlak zákaz-
níků a zejména kvůli opakova-
ným pokutám nařízeným Evrop-
skou komisí za nespolupracování 
s produkty jiných společností se 
rozhodl změnit politiku.

Formát PDF měl být podpo-
rován již v Office 2007, ale spo-
lečnost Adobe, vlastnící specifi-
kace k tomuto formátu, se roz-
hodla použití PDF v kancelář-
ském balíku společnosti Micro-
soft nepovolit.
INFO: www.microsoft.com
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NOVÉ TARIFY 

Operátoři útočí

ROZŠÍŘENÍ SLUŽEB

Flickr nabízí 
i sdílení videa
Populární služba pro sdílení foto-
grafií Flickr rozšiřuje své služby. 
Server Yahoo, který tento web 
provozuje, oznámil, že chce 
uživatelům zpřístupnit vedle sdí-
lení fotografií i možnost uložit 
a sdílet video.

Aby se z Flickru nestal další 
YouTube s hromadou balastu, při-
stoupil vývojový tým k implemen-
taci omezení pro nahrávání videa 
– délka klipů nesmí přesáhnout 90 
sekund a 150 MB. Ukládat video 
na Flickr přitom budou moci pouze 
majitelé PRO účtu. Kromě sdílení 
bude možné k videosekvencím 
přidávat komentáře a k dispozici 
budou i další možnosti, na které 
jsou uživatelé Flickru zvyklí.
INFO: www.flickr.com

HTC TOUCH DIAMOND

Lepší než iPhone?
Před koncem roku bude iPhone dostupný i u nás, to je už potvr-
zeno. Jen se neví, zda již půjde o iPhone druhé generace. Mno-
hem dříve si však budete moci koupit HTC Diamond, který bude 
vlajkovým produktem HTC.

Nové 3D dotykové grafické rozhraní nese pojmenování 
TouchFLO 3D. To přináší animovaný přístup ke kontaktům, zprá-
vám, e-mailu, fotografiím, hudbě, počasí a dalším funkcím. HTC 
představuje inovativní dotykové ovládání, které umožňuje 

pokročilou interakci s telefonem.
Touch Diamond obsahuje také 

nově vyvinutou aplikaci pro sledo-
vání uživatelských videí na YouTu-
be a Google Maps pro mobilní zaří-
zení pro snadný pohyb na cestách. 
S HSDPA o rychlosti 7,2 Mb/s nebu-
de provoz aplikací problémem 
(v místě pokrytí v centru Prahy 
a Brna). Pochopitelně nechybí ani 
Wi-Fi.
Komentář redakce: Podle fotogra-
fií vypadá nový Diamond zcela 
úchvatně a na rozdíl od iPhonu 
mu nechybí ani všechny moderní 
funkce. Bude-li na trhu ještě před 
iPhonem, bude asi zbytečné 
čekat na opozdilce z USA.
INFO: www.htc.com/cz

IDOS

Beta verze 
jízdních řádů
Společnost PeckaDesign vytvořila 
grafiku a XHTML šablony pro 
jeden z nejnavštěvovanějších we-
bů českého internetu – jízdní řády 
IDOS. Zkušební verze nového IDOS 
byla spuštěna na adrese http://
beta.jizdnirady.cz. Nový IDOS 
využívá moderních technologií, 
které umožňují ještě pohodlnější 
práci s webem. Velmi užitečné 
jsou dynamické boxy, např. pro 
výběr jízdního řádu, nebo našep-
távač. Úplnou novinkou je funkce 
Moje spojení, která umožňuje 
výběr libovolných spojení z růz-
ných výsledků hledání na IDOS. 
Všechna takto vybraná spojení si 
poté může uživatel naráz vytisk-
nout či poslat na e-mail.
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Po měsících klidu a pohody se rozvířily klidné vody 
operátorů. Začal tvrdý boj o každého zákazníka. 
S čím se naši jednotliví operátoři představili?

O2 – nové tarify
O2 nabízí od května nové tarify O2 Neon. Jejich 
řazení je podle velikosti – S, M, L, XL, XXL. Zajímavé 
jsou poslední dva – XL nabízí za 2 000 Kč neomeze-
né volání v síti O2, XXL za 3 900 Kč neomezené 
volání do všech sítí. Všechny tarify nabízí neomeze-
né volání v síti O2 o víkendech, některé i mimo 
špičku, včetně SMS a MMS. Ceny jsou položeny výš 
než třeba u operátora Vodafone, nabídka neomeze-
ného volání je však velmi lákavá.

T-Mobile – útok na rodiny
T-Mobile se snaží dostat do rodin – a celkem úspěš-
ně. Se zvýhodněním Rodina si totiž až pět členů 
neomezeně volá zadarmo. Jeden člen rodiny, tzv. 
správce, přitom zaplatí jen 500 Kč měsíčně, což 
vychází 100 Kč na jednu SIM kartu. A vzhledem 
k tomu, že všech pět čísel si pak volá zdarma, je tato 
nabídka opravdu zajímavá. Například Vodafone 
kamarádi stojí podobné peníze, jenže zdarma volá 
jen jeden druhému – nikoliv v rámci celé skupiny. 
V tomto případě je T-Mobile výhodnější.

Vodafone – rána pro tarifní zákazníky
Ne že by se pro tarifní zákazníky něco změnilo, 
najednou ale ztratili všechny výhody proti předpla-

ceným službám. Kdo si totiž svoji Vodafone nabitou 
kartu dobije kreditem ve stejné hodnotě, jako je 
tarif Nabito (350, 700, 1 150, 2 100 Kč), získá stej-
né podmínky jako majitel tohoto tarifu. Při nabití 
třeba za 1 150 Kč získáte hovor za 3,40 Kč za minutu. 
Tu samou cenu mají majitelé tarifu Nabito 1 150, 
jenže ti musí platit měsíc co měsíc. Po nabití funguje 
tarif měsíc, poté se cena vrátí na 6 Kč za minutu. Po 
dobití se zase na měsíc zvýhodní. Pro majitele 
Vodafone nabitých karet jistě skvělá zpráva, pro 
tarifní zákazníky rána pod pás. Karta bude dostup-
ná od 9. června.

U:fon – mobilní volání
Není vám jasné, proč operátoři najednou nadbíhají 
svým zákazníkům? Podívejte se na nabídku U:fonu. 
Nabízí čtyři tarify s paušálem od 0 do 300 Kč a spe-
ciální tarif pro rodinu za 600 Kč, ve kterém jsou tři 
čísla. Volání v rámci U:fonu je zadarmo, do ostatních 
sítí za 4,90 Kč nebo 3,90 Kč, SMS za 1,50 Kč. Doto-
vaný telefon je již od 500 Kč, bez závazku a s tari-
fem bez paušálu pak za 5 000 Kč.

U:fon zatím prohrává na pokrytí – v současnosti 
pokrývá 75 % populace, tedy především města. Po 
vyjetí na dálnici nezbude než telefon vypnout 
a počkat na obydlenou oblast. I to se však časem 
změní. Jediné, čeho se trochu bojíme, je kvalita 
CDMA, na kterém funguje síť U:fonu. Ta totiž není 
navržena pro volání. Co by však člověk nevydržel 
při hovorech zadarmo!

ASUS P5Q

Za pět sekund 
on-line
Základní desky Asus řady P5Q 
firmy ASUSTeK Computer jsou 
vybaveny novou technologií 
nazvanou EPU-Six Engine. Ta je 
schopna neustále detekovat 
momentální zatížení počítače 
a automaticky řídit napájení, čímž 
zajišťuje sníženou spotřebu ener-
gie celého systému. Nabízí také 
možnost inteligentní akcelerace 
a přetaktování. Další technologie 
označená Express Gate a použitá 
už u desky Asus P5E3 poskytuje 
podle výrobce možnost být on-
line již pět sekund po zapnutí 
počítače. Uživatelé mohou pro-
hlížet internetové stránky 
a komunikovat (například pomocí 
Skypu a instant messengerů). Pro-
střednictvím této funkce lze také 
prohlížet obrázky, a to opět bez 
nutnosti spouštět Windows. Asus 
využívá pro tyto funkce Linux, 
který startuje z flash paměti.
INFO: www.asus.cz
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